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Instructions

The tools for network topology representation and analysis belong to one of the following groups:
Network Simulators: allow the drawing of the network topology and the simulation of its behaviour, are
difficult to use and require learning.
Static Diagram Drawing Tools: represent the topology as a non-interactive diagram, are simple to use but
lack any practical application as they cannot simulate anything.
Network Topology Mappers: allow to scan a physical network and represent it as a static diagram.

Design and implement a Windows/Linux desktop application that can:
-construct a network topology in the form of an interactive diagram,
-modify and reconfigure the topology at run time,
-save/load state of the network,
-simulate a selected set of the most important network protocols according to their formal specifications,
-simulate network events and observe the responsive behavior of the network,
-be easily used and quickly understood by new inexperienced users.
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Abstrakt

Vývoj síťových technologií je hnací silou moderní inovace a pokroku v mnoha
klíčových oblastech. To má významný dopad na množství průmyslových
odvětví a globální ekonomiky jako celku. Mezinárodní korporací, vláda a aka-
demická obec stále nacházejí nové praktické aplikace pro tuto rychle se rozví-
jející technologii. Požadavek na nástrojů pro návrh a plánování sítí, specifické
pro danou problematiku, stále roste, protože rozmanitost praktických aplikací
se zvyšuje. Simulace sítě zůstává jedním z nejdůležitějších přístupů k návrhu
sítě, ale musí se neustále přizpůsobovat novým požadavkům. Tento výzkum
se zaměřil na analýzu hardwarových a softwarových síťových komponent s
cílem navrhnout a implementovat zcela nový flexibilní uživatelsky přívětivý
síťový simulátor, který lze snadno přizpůsobit a rozšířit pro různé účely. Tato
diplomová práce nakonec vyústila ve vytvoření komplexního rámce pro aut-
entickou simulaci hardwarových a softwarových komponent s několika síťovými
protokoly, které jsou již zabudovány: Ethernet, ARP, IPv4, TCP, UDP, RIP,
EIGRP. Schopnost rychle a efektivně implementovat a vyhodnocovat jakéko-
liv síťové protokoly a hardware podle požadovaných specifikací jsou klíčovými
silnými stránkami nově vyvinutého simulátoru, který mu jistě umožní předat
test času. Plánuje se začlenit tento síťový simulátor do vyučovacího procesu,
stejně jako jeho případné uvolnění jako projekt spolupráce s otevřeným zdro-
jem pro další vývoj.

Klíčová slova návrh sítě, síťové plánování, návrh topologie, návrh síťového
protokolu, vyhodnocení síťových protokolů, síťová simulace, Agilní vývoj, Un-
real Engine 4, TCP\IP model, Ethernet, IPv4, IPv6, ARP, UDP, TCP, RIP,
EIGRP, BGP.
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Abstract

The evolution of networking technology has been the driving force behind
modern innovation and progress in many key areas. It has made a significant
impact on the number of industries and global economy as a whole. Inter-
national corporations, government and academia keep finding new practical
applications for this rapidly advancing technology. The demand for problem-
specific set of network design and planning tools keeps growing as the variety
of practical applications increases. Network simulation remains to be one of
the most relevant approaches to network design, but it has to constantly adapt
to the new requirements. This research focused on analysis of hardware and
software network components with a goal to design and implement a brand-
new flexible user-friendly network simulator which can be easily adapted and
extended for various purposes. This Thesis has ultimately resulted in devel-
opment of a comprehensive framework for authentic simulation of hardware
and software components with several network protocols already built into it:
Ethernet, ARP, IPv4, TCP, UDP, RIP, EIGRP. The ability to quickly and
efficiently implement and evaluate any network protocols and hardware ac-
cording to the required specifications are the key strong points of the newly
developed simulator which will most certainly allow it to pass the test of time.
There are plans to incorporate this network simulator into the teaching pro-
cess as well as to potentially release it as an open-source collaboration project
for further development.

Keywords network design, network planning, topology design, network pro-
tocol design, network protocol evaluation, network simulation, Agile develop-
ment, Unreal Engine 4, TCP\IP model, Ethernet, IPv4, IPv6, ARP, UDP,
TCP, RIP, EIGRP, BGP.
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Introduction

Modern Internet is constructed from innumerable number of individual in-
terconnected networks scattered across the world. They range from small
private ones all the way up to highly sophisticated corporate and government
networks. It is now hard to imagine ordinary day-to-day activities without
network connectivity. Global economy becomes more dependent on on-line
client-facing technology with each passing day. International corporations to-
gether with small private companies invest significant resources in order to
adapt their business model to the new paradigm. While interest in these
emerging technologies is undeniable, we can’t ignore the fact that tools for
network design and planning are not capable of meeting growing demand.

The expansion of world wide web requires constant innovation, experimen-
tation and adaptation. The methodology and tools which proved to be capa-
ble in the past are often unable to keep up with evolving requirements. The
growing number and variety of devices communicating over network creates
a demand for specialized design and planning software, capable of perform-
ing a specific set of tasks, while been more flexible and free of overwhelming
complexity.

State of the Art
Tools for network design and planning can be divided into the following cat-
egories:

• Static Diagram Drawing Tools: able to represent network topology as a
static, non-interactive diagram, which could be useful, but is insufficient

• Network Topology Mappers: capable of scanning existing networks and
creating static diagrams. We can use topology mappers for analysis of
existing networks, but it won’t help us with construction of the new ones
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Introduction

• Network Simulators: capable of constructing topology and simulating
network events. They are typically complex and require special train-
ing from the user. Notable network simulation software includes: NS3,
OPNET, OMNeT++, REAL, QualNet, J-Sim, NetSim

As we can see, network simulation is the most suitable approach to topol-
ogy design and protocol analysis. Even though several tools exist in this
category, they can all be characterized by having at least one of the following
drawbacks:

• Limited selection of tools

• High level of complexity

• Difficult to use

• Basic graphical user interface

• Lack of visual feedback

If we take a look at existing network simulators, both commercial and
open-source, we can see that they are not able to meet demand of industry
and academia in several areas. It can be explained by high cost and complexity
associated with development of such applications. In order to overcome these
obstacles and deliver required tools, a different approach should be taken. The
development of network simulation software with a smaller scope, but highly
focused and optimized for performing specific tasks is an optimal solution to
this issue. An analysis of existing tools, use-cases and software requirements
should enable us to create efficient, state-of-the-art network simulator capable
of solving the problems outlined in this work.

Structure of the Thesis
First chapter of this Thesis provides detailed analysis of existing methods and
tools for design and implementation of complex software projects. It describes
Agile methodology and compares it with alternative software development
approaches. This chapter covers history, capabilities and advantages of Unreal
Engine over alternative development tools.

Second chapter of this work is focused on definition, specification and im-
plementation of TCP/IP model. It covers Link, Internet, Transport and Ap-
plication layers of TCP/IP model and corresponding components. It includes
specification of network devices, protocols and their respective implementation
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Structure of the Thesis

in the scope of New Network Simulator. This chapter also covers development
approach and tools used for implementation of graphical user interface.

Third chapter of this research project describes features and capabilities of
developed New Network Simulator. It includes implementation details of avail-
able components and functionality. This chapter describes practical use-cases
and provides user with instructions on how to use New Network Simulator to
construct and analyze flexible efficient networks.
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Chapter 1
Development Tools and

Methodology

This chapter describes tools and methodology used during development of
New Network Simulator. It covers advantages and disadvantages of existing
development tools and methods. It also explain why these particular tools
and methodology have been chose for development over others.

1.1 Development Methodology

This section defines Agile development methodology and analyzes its advan-
tages and drawback in comparison with other approaches. It explains why
Agile has been identified as the most suitable and practical software develop-
ment methodology for this project.

1.1.1 Agile Development

Agile development can be defined as a set of fundamental principles and guide-
lines for the development of software projects. The main concept behind Agile
lies in small independent flexible teams, closely cooperating with each other
[1]. This approach promotes adaptive software planning, iterative develop-
ment, delivery of functional prototypes and efficient adaptation to rapidly
changing requirements [2]. This development methodology first introduced in
Agile Manifesto [3] and later on became extremely popular among developers.
There are several different Agile framework, among which Scrum and Kanban
are especially popular.

We can track the roots of iterative software development approach all the
way back to 1957. It started to gain popularity in 1990s, when cumbersome,
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highly regulated and fixated methods were heavily criticized. This has resulted
in a high demand for alternative lightweight development methods [4]. The
Agile manifesto itself has been formulated by a group of 17 developers in
2001. The meeting took place in USA, Utah during which initial principles
and guidelines for Agile have been established. In 2011 best practices of Agile
have been extended by Agile Alliance through publishing of Agile Glossary.
The Glossary itself is an ope-source knowledge base of constantly adapting
agile definitions, values, elements and practices supported by agile enthusiasts
all over the world.

Original Agile Manifesto incorporates the following principles:


[…]

messages will be segmented and sent as a sequence of data frames.
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9. Source Application Port. This port number will be included in outbound
message.

10. Destination Application Port. The required port number on device to
which this message is sent.

11. Send Button. User can send the message according to specified values
by left-clicking on this button.

12. Clear Button. This button can be used to reset all input fields back to
their current/default values.
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Conclusions

This research has successfully shown that new innovative tools for network de-
sign and planning are required in order to support the grows and advancement
of emerging technologies. This work was able to demonstrate advantages of
network simulation technology and identify numerous practical applications
for it. A detailed analysis of existing development tools and methods have
been provided. This in turn has allowed us to plan and design New Network
Simulator in a coherent and efficient way. A multitude of innovative ideas
for improvement upon exiting technology has been identified. These potential
improvements have become the foundation for development of the brand new
network simulator.

This work has analyzed simulation software in great detail, covering all
of the key aspects. Network topology design has been studied in order to
identify essential requirements for comprehensive and innovative simulation
software. This Thesis has provided an insight into design and evaluation of
network protocols and communication devices. It has demonstrated practical
ways in which network simulation can help us to optimize these processes and
achieve better overall results. Comprehensive study of individual TCP/IP
model layers has been performed. Analysis of Link Layer has included net-
work interfaces, Ethernet technology and the ways in which it can be simu-
lated. Different aspects of networking devices have been studied, including
their fundamental functionality, capabilities and relative performance. This
work has made it possible to simulate workstations, network hubs, switches
and routers. Specifications of Link layer protocols, such as Ethernet and ARP
have been provided. This Thesis has analyzed IPv4 protocol and identified
possible ways to simulate it. Fundamental transport layer protocols, such as
TCP, UPD and EIGRP have been studied and simulated according to their
specifications. This work was able to successfully analyze application layer
communication software in addition to RIP routing protocol. This compre-
hensive work has been used as a foundation for design and planning of the
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Conclusions

New Network Simulator.

This research has ultimately resulted in the successful implementation of a
new network simulator, which has incorporated best practices of the existing
simulation software and introduced new unique features. The implementation
of such complex application would not have been possible without the use
of advanced modern software development tools and frameworks. The Agile
approach has proved to be the right choice as it facilitated gradual implemen-
tation of new features and delivery of fully functional prototypes after each
iteration. The most significant risk associated with this Thesis was excessive
implementation complexity, which could have potentially taken years to com-
plete. The most crucial tool to overcome this obstacle was Unreal Engine 4,
which was opened to the general public on March 2, 2015. UE4 made it pos-
sible to implement very complex graphical user interface and enabled smooth
user interactions with simulated network topology. All four layers of TCP/IP
model were included in the final version of the New Network Simulator al-
lowing simulation of hardware and software components. Some of the most
fundamental and widespread protocols have been implemented according to
their specifications.

The design and development of New Simulator has been an astounding
success despite overwhelming complexity associated with its development and
time limitation. The New Simulator turns topology construction and protocol
evaluation into an easy and fast task for inexperienced users, while at the
same time underling framework is even more suited for design and planning
of hardware and software network components and protocols from ground-up,
with a possibility to evaluate new model at the same time.

It is very important to state that the project itself is in fact a frame-
work upon which various components can be constructed. One of the main
goals was to keep the internal implementation of New Simulator as close as
possible to the processes taking place in real-world devices. There were two
possible approaches to fundamental design, each having its own advantages
and drawbacks. A major decision had to be made at the very early stage
of development which determined the overall direction and definition of suc-
cess for this project. On one hand, simulation of protocols themselves could
have established as a goal, while simplifying the implementation of individual
devices, treating them as black boxes with a centralized control mechanism.
This in turn would have implied that internal logic of the simulator, such
as hardware, communication principles and independence of processes would
have been downsized. Such decision would have made a big negative impact
on the future-proof of this work, limiting the code-base to a specific domain
without possibility to extend project in the future. On the other hand, a
heavy focus on decoupling, parallelization and adherence to realism would re-
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sult in a comprehensive, extremely flexible framework which can be used for
implementation of variety of tools.

After careful consideration the later approach have been chosen. This has
proved to be very practical and beneficial, leading to the design capable of
addressing problems on a large scale. The proportion of time spent on the
development of simulation framework far exceeds the time used for implement-
ing individual network protocols. This demonstrates how big of a challenge
it was to implement authentic hardware and software components, but it also
tells us that New Network Simulator is extremely flexible and powerful tool
for implementation and evaluation of network protocols, not only in the scope
of TCP/IP networks, but also entirely new models.
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Appendix A
Acronyms

NewSim New Network Simulator

TCP/IP Internet Protocol suite

IPv4 Internet Protocol version 4

IPv6 Internet Protocol version 6

ARP Address Resolution Protocol

UDP User Datagram Protocol

TCP Transmission Control Protocol

RIP Routing Information Protocol

CAM Content-Addressable Memory

EIGRP Enhanced Interior Gateway Routing Protocol

BGP Border Gateway Protocol

UE4 Unreal Engine 4

UMG Unreal Motion Graphics User Interface Designer

GUI Graphical User Interface

VLAN Virtual Local Area Network

HWADDR Hardware Address

MAC Media Access Control
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Appendix B
Contents of Enclosed Data

Storage

P.Goncharov_Master_Thesis.pdf................Thesis in PDF format
application....................directory with New Network Simulator

Linux64...................contains application built for Linux/Unix
NetSim.sh.....................bash script for application startup
NetSim.........................................................

Saved.......................................................
SaveGames.directory containing saved network topology files

Windows64.............contains application built for Windows7/8/10
NetSim.exe ....................... application startup executable
NetSim.........................................................

Saved.......................................................
SaveGames.directory containing saved network topology files

Engine.........................................................
Extras......................................................

Redist...................................................
en-us.................................................

UE4PrereqSetup_x64.exe...installation package con-
taining all required dependencies for Windows7/8/10
64-bits platform
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