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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The student practically had to implement a network simulator, which is not an easy task because it must be easy and in the
same time work according to standards.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The result covers fully the requirements.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The size of the work corresponds to the expectancies.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

95 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The work was performed neatly, step by step, the student took a lot of logical shortcuts to ease his work. I have no objection.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 95 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:
The work was properly written and it contains the expected parts for a diploma thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 95 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
Excellent work with the sources. The student had to understand not only programming but also networking technologies in
depth.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The simulator is working.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The simulator may be actually used to teach networking. This may be an interesting outcome as it is certainly a teaching
helping tool.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
Excellent activity, in fact I have to apologise for sometimes postponing a meeting. The student periodically sent updates and
reacted to my advice. In fact, we discovered that the simulator was not properly compiling and executing on my Mac and the
student wrote me a detailed help how to compile and execute it although initially Mac platform was not "supported" or
"mandatory".
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 95 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
Excellent work, congratulations.
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